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Úvod 

V ČR existují dva typy aktiv a to v podobě hmotných/nehmotných aktiv a finančních 

aktiv. Mezi hmotná a nehmotná aktiva se řadí například pozemky, budovy, 

zařízení,nehmotný majetek mezi finanční aktiva se řadí především peněžní 

prostředky, dlouhodobé i krátkodobé pohledávky, majetkové a dluhové cenné 

papíry, podíly v dceřinných společnostech. 

Cenné papíry se řadí mezi nejběžnější položky tzv. finančních aktiv v podniku. Jsou 

to aktiva, která pro podnik představují investice, které přinesou majetkový prospěch 

tím, že je společnost bude držet po určitou dobu ve svém vlastnictví. 

Topmanagement podniku se snaží o bezpečné uložení peněžních prostředků na 

dobu, po kterou tyto finanční toky nebude potřebovat, ale zároveň se soustředí na 

to, aby se finanční aktiva zhodnocovala.  Většina z těchto investic má finanční 

charakter a takovéto investice se označují pojmem finanční investice, kam patří 

např. dluhové cenné papíry, majetkové cenné papíry, poskytnuté půjčky a z těchto 

položek podnik očekává výnos v podobě úroků, dividend, podílů na zisku, renty. 

Existují dva důvody pro podnik vlastní investice. První důvod je, že jej vlastní za 

účelem výnosu z daného aktiva a druhý důvod je, že jej drží za účelem kapitálového 

zhodnocení na trhu, např. že se zvýší tržní hodnota akcií nebo zdržby daného 

aktiva. V tomto případě rozhoduje účel a záměr pořízení daného aktiva.  

Cílem bakalářské práce je popsat dluhové cenné papíry z pohledu investora a 

emitenta v účetních výkazech obchodních korporací.  

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část bakalářské práce se 

zaměřuje na vysvětlení pojmu dluhové cenné papíry, mezi které patří dluhopisy, 

směnky a šeky, dále pak legislativní úpravu, problematiku pořizování dluhových 

cenných papírů, jejich účtování a vykazování k datu účetní závěrky. 

V praktické části práce byl proveden výzkum vybraného vzorku obchodních 

korporací s cílem zjistit četnost vykazování dluhových cenných papírů, ať již na 

straně investora nebo emitenta. Kapitola popisuje právní předpisy, kterými se řídí 

vykazování cenných papírů, konkrétně dluhových cenných papírů v České 

republice a účetními zásadami, které s tímto tématem přímo souvisí. Je zde 

vysvětlen pojem „dluhopis“ jako obecný pojem a tak jak je vysvětlen v české 
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legislativě. Dále je v této kapitole vysvětleno dělení dluhopisů, jejich tvorba, 

oceňování a čerpání podle právních předpisů v ČR. 
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1 Vymezení dluhových cenných papírů 

1.1 Právní úprava 

Problematika právní úpravy dluhových cenných papírů v ČR je upravena širokou 

škálou zákonů. Jedná se o tyto předpisy: 

 Zákon o účetnictví č. 563/1991Sb.; 

 Zákon o cenných papírech č. 591/1992 Sb.; 

 Obchodní zákoník; 

 Zákon o dluhopisech č. 190/2004 Sb.; 

 Daň z příjmů 

 Daň z přidané hodnoty 

 

Zákon č. 563/1991 Sb. Zákon o účetnictví. Zákon popisuje použití mezinárodních 

účetních standardů pro účtování a sestavení účetní závěrky. Zákon zde definuje 

účetní jednotku, která je obchodní společností a zároveň je emitentem investičních 

cenných papírů přijatých k obchodování na evropském regulovaném trhu, která 

použije pro účtování a sestavení účetní závěrky mezinárodní účetní standardy 

upravené podle Evropské unie. Dále tento zákon popisuje tříletou dobu, do které lze 

zažádat o záměr, ve kterém přestaly být investiční cenné papíry obchodovatelné. 

V §25 tohoto zákona se říká, že jednotlivé složky majetku a závazků jako jsou 

podíly, cenné papíry a deriváty, které se oceňují pořizovacími cenami. §27 odst.1a) 

popisuje ocenění cenných papírů reálnou hodnotou, kam patří cenné papíry, kromě 

cenných papírů držených do splatnosti, dluhopisy, které nejsou určeny účetní 

jednotkou k obchodování, cenné papíry, které představují účast v ovládané osobě 

nebo v osobě pod podstatným vlivem a cenné papíry, které jsou emitovány účetní 

jednotkou.  

Dále v tomto zákoně podle §27/1g) je uvedeno, že pokud účetní jednotka zcizila 

cenné papíry a do doby ocenění je nezískala zpět, je povinna cenné papíry vrátit.  

Dluhopisy a ostatní cenné papíry, které mají pevný výnos se na konci rozvahového 

dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka, ocení 

pořizovací cenou, která je zvýšena nebo snížena o úrokové výnosy nebo náklady.  

V České republice jsou dluhové cenné papíry upraveny v mnoha zákonech a 
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v dalších právních předpisech. Zákon o cenných papírech, obchodní zákoník, zákon 

o dluhopisech, které obsahují povinné náležitosti a definice cenných papírů.  

Další legislativní normou je Zákon o cenných papírech č. 591/1992 Sb., (dále jen 

ZCP). V § 4 tohoto zákona jsou definovány akcie, podílové listy, dluhopisy, 

kupóny, směnky, šeky. Pokud nebude zmíněno jinak, tak se na tyto cenné papíry 

vztahuje ustanovení o věcech movitých. Cenné papíry, které jsou stejného druhu, 

vydávány stejnou osobou, ve stejné formě, ve stejné podobě a se stejnými právy, 

jedná se o zastupitelné cenné papíry. Cenný papír může mít různou formu. Jedná 

se o formy na doručitele, na řad nebo na jméno, zákon však může definovat, že lze 

vydat cenný papír, jen v některé z forem. Forma cenného papíru na doručitele, 

znamená, že vlastníkem je ten, který ho má ve svém vlastnictví. Pokud je definován 

cenný papír jako cenný papír na majitele, tak v tomto případě, se na cenné papíry 

vztahují ustanovení tohoto zákona upravující cenné papíry na doručitele.   

Cenný papír na řad je převoditelný rubopisem.  Cenný papír na jméno je nejhůře 

převoditelný, protože je na listině uvedeno konkrétní jméno majitele a převod na 

nového je možný pouze na základě smlouvy o postoupení práv tzv. cesí.  

(Příhodová K.,2013) 

V §5 je definováno vydávání cenných papírů. Cenný papír je vydán až v den, kdy 

splňuje všechny náležitosti, které jsou dány zákonem nebo jiným právním 

předpisem a zároveň, kdy bude v souladu se zákonem daným způsobem majetkem 

prvního majitele neboli nabyvatele. Emise cenného papíru je den, kdy dochází 

k vydání cenného papíru prvnímu nabyvateli. Emitent také určuje datum emise 

cenného papíru, pokud nevyplyne ze zvláštního zákona něco jiného.  

V případě, že cenný papír obsahuje náležitosti, které mu udává zákon, ale i přesto 

nebyl dodržen postup pro vydání cenného papíru a nestal se podle zákona 

stanoveným způsobem majetkem nabyvatele. Byl-li nabyvatel v dobré víře, že 

řádně získává vydaný cenný papír. Není-li prokázán opak, má se za to, že majitel 

jednal v dobré víře. Na náhradu škody mají právo osoby, do jejichž práv bylo 

zasaženo ohledně vydání cenných papírů, ať je to vůči emitentovi nebo osobám, 

které jmémem emitenta v této věci jednaly. Obchodní zákoník upravuje 

odpovědnost za škodu, která se řídí úpravou náhrady škody.  

Cenné papíry se dají třídit dle různých hledisek jako je například forma, podoba, typ 

výnosu, obchodovatelnost, splatnost a tak dále. Dle podoby se rozlišují cenné 

papíry zaknihované a listinné. Zaknihované se nacházejí pouze v registru cenných 
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papírů, kdežto listinné jsou fyzicky v podobě papírové listiny. Podle splatnosti se 

dělí cenné papíry na krátkodobé a dlouhodobé. Krátkodobé jsou splatné do 12 

měsíců, kdežto dlouhodobé jsou splatné za více jak 12 měsíců.  

Výnosy z cenných papírů mohou mít dvě formy. První z nich je pevná, která se 

vyskytuje u dluhopisů a druhá, která se vyskytuje u akcií, je proměnlivá. 

Diskontované dluhopisy a šeky jsou neúročené. Obchodovatelné cenné papíry 

mohou být prodávány jak na primárním tak sekundárním trhu.  

Cenné papíry podle splatnosti se dělí na krátkodobé a dlouhodobé. Krátkodobé 

cenné papíry jsou splatné do 12 měsíců, dlouhodobé jsou splatné více jak 12 

měsíců. Cenný papír může investor držet za účelem rychlého prodeje a tím pádem 

dosažení zisku z prodeje, nebo za účelem dlouhodobé držby. V tomto případě 

získává investor pravidelné výnosy.  

Může vzniknout buď pevný výnos z cenných papírů, které se vyskytují především u 

dluhopisů a proměnlivé, které jsou například u akcií. Neúročené cenné papíry jsou 

například diskontované dluhopisy a šeky.  

Další skupinou cenných papírů jsou tzv. neobchodovatelné cenné papíry, které mají 

výrazně omezenou nebo vyloučenou obchodovatelnost. Zatímco tzv. 

obchodovatelné cenné papíry mohou být prodávány na primárním i sekundárním 

trhu.  

V zákoně č. 190/2004 Sb., o dluhopisech je definován dluhopis jako cenný papír 

nebo zaknihovaný cenný papír vydaný podle českého práva, ke kterému je vázáno 

právo věřitele obdržet dlužnou částku a povinnost emitenta částku uhradit. Emitent 

se tímto zavazuje uhradit dlužnou částku v daném termínu a to včetně naběhlých 

úroků. Věřiteli nevzniká žádný podíl na majetku emitenta, ani se nemůže podílet na 

rozhodování na valné hromadě, pouze mu vzniká právo na splacení dlužné částky.  

Emise dluhopisu se rozumí soubor dluhopisů, které jsou vydávány na základě 

stejných podmínek, stejnou dobu emise a mají stejné datum splatnosti. Na základě 

těchto parametrů je přiděleno stejné označení podle mezinárodního systému 

číslování pro identifikaci cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů, 

v případě, že je označení přidělováno nebo je jiný údaj identifikující dluhopis. Pokud 

je dluhopis vydán v listinné podobě, jedná se o tzv. cenný papír na řad. Nebo se 

může vyskytnout i v zaknihované podobě. Soubor dluhopisů vydaných za stejných 

emisních podmínek, ve stejném dni emise a splatnosti se nazývá tzv. emise 

dluhopisů. Na primárním trhu jsou prodávány obligace za částku, která se nazývá 
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emisní kurz. Částka uvedená přímo na cenném papíru se nazývá nominální 

hodnota. Pouze emitent nebo obchodník s cennými papíry je může prodávat. Na 

základě novely z roku 2012 se výrazně zmírnily podmínky emise dluhopisů. Emisní 

podmínky nemusí schvalovat Česká národní banka. O tento krok bude mít ČNB i 

emitenti lehčí práci. Na druhé straně pro investory je to velká hrozba rizika, protože 

nebude již žádná instituce, která by dohlížela na emisní podmínky, aby byly 

v souladu se zákonem, a v případě porušení pravidel nebude dávat pokuty. Druhou 

základní změnou je, že dluhopisy mohou vydávat i fyzické osoby. Fyzické osoby 

mají nyní nový přístup k peněžním prostředkům. Tento přístup mohou využít 

například v případě, že mají problém se získáním úvěru od banky. Emise není 

vázána na podnikání, tudíž dluhopis mohou emitovat i soukromé fyzické osoby.  

 

1.2 Členění dluhopisů 

Dluhové cenné papíry se nazývají také jako dlužné cenné papíry. Tyto cenné papíry 

se dělí na tři základní podskupiny. Mezi první patří dluhopisy. Dluhopis jako takový 

je definován jako cenný papír, ve kterém se vydavatel (emitent) zavazuje k tomu, 

že musí splatit jeho majiteli tzv. dlužnou částku. Tato částka je ve jmenovité hodnotě 

a vyplácí se majiteli k určitému datu výnos z dluhopisu. 

Dluhopis musí splňovat následující náležitosti:  

 údaje nutné k jednoznačné identifikaci emitenta, 

 označení, že jde o dluhopis, popřípadě označení zvláštního druhu dluhopisu, 

  identifikační označení podle mezinárodního systému číslování pro identifikaci 

cenných papírů, je-li přidělováno, nebo jiný údaj identifikující dluhopis, 

 jmenovitou hodnotu jako dlužnou částku; to neplatí v případě sběrného dluhopisu, 

pokud jmenovitá hodnota plyne ze zápisu v příslušné evidenci, 

  údaj o tom, kde se lze seznámit s emisními podmínkami, 

 výnos dluhopisu nebo způsob stanovení jeho výše, 

 datum emise, 

 způsob a místo splacení dlužné částky (splacení dluhopisu) a vyplacení výnosu 

dluhopisu, 

 data splatnosti dluhopisu a výnosu dluhopisu, není-li výnos určen pouze rozdílem 

mezi jmenovitou hodnotou dluhopisu a jeho nižším emisním kurzem, 

 číselné označení dluhopisu, 

  údaje nutné k jednoznačné identifikaci jeho prvního vlastníka a 
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  podpis emitenta. 

Druhou skupinou dluhových cenných papírů jsou směnky. Směnka je definována 

jako cenný papír, který je jako jednostranný příkaz k bezvýhradné platbě peněz. 

Rozlišují se dva typy směnek a to vlastní a cizí. Směnka vlastní musí splňovat 

následující náležitosti: 

 označení, že jde o směnku v jazyce, v němž je napsána, 

 naprostý závazek zaplatit určitou peněžitou částku, 

 údaj splatnosti, 

 údaj místa, kde má být placeno, 

 jméno toho, komu má být zaplaceno, 

 datum a vydání směnky, 

 podpis výstavce, 

Poslední skupinou dluhových cenných papírů jsou šeky. Šek je cenný papír, který 

obsahuje naprostý předpis adresovaný osobě, u níž má výstavce šeku zaplatit 

určitou peněžní částku nebo doručiteli šeku. Tak jako směnka i šek má své 

náležitosti: 

 označení, že jde o šek v jazyce, ve kterém je vypsán, 

 naprostý příkaz zaplatit konkrétní částku, 

 jméno toho, kdo má platit, 

 údaj místa, kde má být placeno, 

 datum a místo vystavení šeku, 

 podpis výstavce. 

 

1.3 Primární a sekundární trh 

Finanční trh můžeme rozčlenit na dvě skupiny a to na primární a sekundární trh. Na 

primárním trhu se dějí tzv. prvotní prodeje cenných papírů – dluhopisů či akcií. 

Z pohledu emitenta je to tak, že získává určitý kapitál, kterým se zavazuje splnit 

určité podmínky. Investor naopak v tomto případě poskytuje své volné prostředky a 

získává tím určitý prospěch. (Bokšová 2013) 

Na druhé straně na sekundárním trhu dochází k obchodům s již dříve emitovanými 

cennými papíry. Investoři v tomto případě pak mohou nakoupené úvěrové cenné 
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papíry prodat za tržní cenu jiným investorům. Byznys na sekundárním trhu 

podporuje likviditu finančních investic. (Bokšová 2013) 

 

1.4 Oceňování dluhopisů 

Při nákupu se dluhopisy ocení pořizovací cenou, která se skládá z ceny pořízení a 

z ostatních přiřaditelných nákladů jako jsou například poplatky makléři, poplatky 

bance. 

Dluhopisy nemající žádný kupónový arch, dle kterého by se vyplácely úroky 

z dluhopisu, jejíchž pořizovací cena a jmenovitá hodnota dluhopisů, která se právě 

liší o diskont, který vlastně představuje úrok za dobu držby dluhopisu. Tento úrok 

se pak vyplácí při úhradě jmenovité ceny dluhopisu. Pro investora znamená úrok 

finanční výnos, zatímco pro pro emitenta je to finanční náklad. Proto, aby byl 

dodržen tzv. akruální princip, tak musí být úrok rozložen do období, kterého se 

časově a věcně týká. Podle IFRS a US GAAP musí být úrok rozložen do období 

pomocí efektivní úrokové míry jen, do období ke kterému se vztahuje. V České 

republice je úrok možné rozložit do jednotlivých období lineárně nebo pomocí 

efektivní úrokové míry. 

 

Příklad 1. Lineární úročení a efektivní úroková míra 
 
Podnik XYZ nakoupil dne 1.1. 20x1 dluhopis v hodnotě 700,- Kč, poplatky makléři 
činily 30,- Kč. Dluhopis je splatný za 3 roky. Jmenovitá hodnota dluhopisu činí 
1000,-Kč. Vypočítejte úroky na konci jednotlivých let na základě a) lineárního 
úročení, b) pomocí efektivní úrokové míry. 
 

Pořizovací cena 730 Kč 

  Lineární úročení Efektivní úroková míra 

Datum Název Úrok 
Hodnota 
dluhopisu 

Úrok 
Hodnota 
dluhopisu 

1.1.20x1 
Nákup 

dluhopisu 
 730  730 

31.12.20x1 Úrok – 1.rok 90 820 80,738(730*0,1106) 810,74 

31.12.20x2 Úrok - 2.rok 90 910 89,668(810,7*0,1106) 900,41 

31.12.20x3 Úrok - 3.rok 90 1000 99,585(900,04*0,1106) 1000,00 

 
∑ úroků za 
dobu držby 

270  270  

 
 



15 

Pro lineární úročení existuje vzorec, dle kterého se vypočítá úrok v jednotlivých 

letech. 

 

Ú=(nominální hodnota – pořizovací cena)/počet let 

 

Pro výpočet úroku pomocí efektivní úrokové míry musíme použít trochu složitější 

vzorec. Nejprve se musí spočítat úrokové procento, pro výpočet se použije vzorec 

pro současnou hodnotu. 

 
 
 
SH= BH/(1+i)N                                                   i=N√BH/SH-1 
 
Podle tohoto vzorce vyjde v našem případě úrokové procento 0,1106%1. 
 
Zdroj: Účetní výkazy pod lupou, Doc. Ing. Jiřina Bokšová , Ph.D. str. 358 

 
 
 
Schéma 1 - Pořízení CP a účtování úroků 

 
 
Zdroj: Vlastní zpracování 
 
Zdroj: Účetní výkazy pod lupou, Doc. Ing. Jiřina Bokšová , Ph.D. str. 358 

                                            
1 SH = současná hodnota; BH= budoucí hodnota;1/(1+i)N  = činitel současné hodnoty;i=úroková 
míra; N= počet let 
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2 Účtování dluhopisů z pohledu investora 

2.1 Držené do splatnosti 

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti se oceňují podle toho, jakým způsobem 

jsme je získali. Pokud se jedná o nakoupené cenné papíry, tak se oceňují pořizovací 

cenou. Pořizovací cena zahrnuje náklady, které přímo souvisí s pořízením cenného 

papíru. Jedná se o náklady jako je například poplatek makléři, provize burze a tak 

dále.   Na tomto účtu jsou sledovány dluhové cenné papíry. Účet je součástí účtové 

skupiny 06-Dlouhodobý finanční majetek. V případě, že se jedná o bezúplatné 

nabytí cenných papírů, tak v tomto případě jsou oceňovány reprodukční pořizovací 

cenou. Hodnota dluhového cenného papíru se zvyšuje o nevyplacený úrok. 

(Příhodová K., 2013, Diplomová práce) 

 

2.2 K obchodování 

Kapitola popisuje krátkodobý finanční majetek, který účetní jednotka nakoupila za 

účelem spekulace neboli k obchodování. Pokud dospěje účetní jednotka k názoru, 

že bude klasifikovat tento krátkodobý finanční majetek jako cenné papíry 

k obchodování, pak je musí přecenit na reálnou hodnotu. Dopad to bude mít na účet 

554 – náklady na přecenění finančního majetku resp. 664 – výnosy z přecenění 

finančního majetku. (Strouhal 2010) 

 

2.3 Dluhopisy s kupónem 

Dluhopisy s kupónem se skládají z dlužné částky v nominální hodnotě a listinného 

kuponu v kuponovém archu. Do tohoto archu se zapisují výplaty kupónů v čase, kdy 

mají být splaceny. Pro investora představují finanční výnos, ale pro emitenta 

představují finanční náklad. Tento finanční náklad musí být zaúčtován do období, 

se kterým věcně a časově souvisí, bez ohledu na to, kdy budou kupony dluhopisu 

majiteli vyplaceny.  Při nákupu se dluhopis oceňuje pořizovací cenou, která se 

skládá z ceny pořízení a ostatních přímo přiřaditelných nákladů. Mezi tyto 

přiřaditelné náklady patří poplatky makléři, poplatky burze. Pořizovací cena 

http://www.madati.cz/info/delfinheslatxt.asp?cd=218&typ=r&refresh=yes&levelid=/H/U_skup.HTM
http://www.madati.cz/info/delfinheslatxt.asp?cd=218&typ=r&refresh=yes&levelid=/H/U_skup.HTM
http://www.madati.cz/info/delfinuctytxt.asp?cd=217&typ=r&refresh=yes&levelid=U_06.HTM
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dluhopisu se však nemusí shodovat se jmenovitou hodnotou dluhopisu.  Z pohledu 

investora mohou být dluhopisy nakoupeny: v pari- znamená to, že pořizovací cena 

dluhopisu se rovná nominální hodnotě dluhopisu; pod pari – neboli dluhopisy 

s diskontem – pořizovací cena dluhopisu je menší než nominální hodnota dluhopisu; 

nad pari – dluhopisy s prémií – pořizovací cena je větší než je nominální hodnota 

dluhopisu. (Bokšová 2013) 

 
Tabulka 1 -  Dopad rozdílů mezi pořizovací cenou a nominální hodnotou kupónových dluhopisů 

Ocenění Pořízení Rozdíl Dopad 

Nad pari PC>JH prémie 
Prémie se rozpouští do 

nákladů 

V pari PC=JH   

Pod pari PC<JH diskont 
Diskont se rozpouští do 

výnosů 
2 

 
Zdroj:Příhodová, K. Vykazování dluhopisů v komerčních pojišťovnách v České republice 

 

2.4 Dluhopisy s kupónem pořízené pod pari 

Pod pojmem diskont se skrývá rozdíl mezi nominální hodnotou dluhopisu a jeho 

pořizovací cenou. V tomto případě to znamená, že investor zaplatil za dluhopis 

méně, než je jeho nominální hodnota. Mimo úroků z dluhopisu investor získal ještě 

diskont. Tento diskont investor zachytí v účetnictví nejpozději k datu účetní závěrky. 

Diskont se rozloží do jednotlivých účetních období. Výsledek hospodaření běžného 

roku se skládá z kupónu náležejícího do konkrétního účetního období a z částečné 

amortizace diskontu. 

Příklad 2. Výpočet diskontu 
 
Investor koupil dne 1.9.20x1 dluhopis za 950.000 Kč, nominální hodnota dluhopisu 

je 1.000.000 Kč. Investor bude mít dluhopis v držení po dobu 12. měsíců. Roční 

výnos z dluhopisu je 10% nominální hodnoty a vyplacen bude 31.08.20x2. 

Předpokládáme lineární rozložení úroku. Jaké jsou peněžní toky z dluhopisu v roce 

20x1 a 20x2 a jaký je výsledek hospodaření. 

 

                                            
2 PC= pořizovací cena; JH= jmenovitá hodnota 
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Řešení 

Úrok (100.000) Diskont (50.000) Vliv na VH 
Peněžní toky z 
dluhopisu 

20x1 -4 měsíce 
33.333 Kč 

50.000/12*4=16.667 
Úrok 33.333,- + 
diskont 16.667,- 
=50.000 

Peněžní výdaj 
950.000,- nákup 
dluhopisu 

20x2 – 8 
měsíců 

66.667 Kč 
50.000/12*8=33.333 

Úrok 66.667,- + 
diskont  
33.333=100.000 

Peněžní příjem 
NH dluhopisu 
1.000.000 + 
úroky 
z dluhopisu 
100.000 

Celkový 
výdělek: 

  150.000,- 

 
Schéma 2 - Pořízení CP - diskont 

 
 
Roční úrok celkem činí 100.000 Kč. V roce 20x1 činí 33.333 Kč, ve druhém roce, 

kdy je doba držby dluhopisu 8 měsíců činí úrok 66.667 Kč. Diskont činí 50.000 Kč. 

Tento diskont musí být rozdělen podle poměru do jednotlivých účetních období. Do 

roku 20x1 spadá výnos 16.667 Kč, do roku 20x2 pak 33.333 Kč. Výsledek 

hospodaření (dále jen VH) v roce 20x1 činí: 50.000,- Kč, v roce 20x2 činí VH: 

100.000 Kč. Peněžní toky z dluhopisu jsou v roce 20x1 peněžní výdaje v hodnotě 

950.000 Kč. V roce 20x2 se jedná o peněžní příjem v nominální hodnotě 1.000.000 

Kč a úroky z dluhopisu v hodnotě 100.000 Kč. Investor celkem vydělal na držbě 

z dluhopisu 150.000 Kč. 
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Zdroj: Účetní výkazy pod lupou, Doc. Ing. Jiřina Bokšová , Ph.D. str. 360 

2.5 Dluhopisy s kupónem pořízené nad pari 

Prémie představuje rozdíl mezi jmenovitou hodnotou a pořizovací cenou dluhopisu. 

Jde o cenu pořízení bez naběhlého alikvotního úrokového výnosu, která je větší než 

nominální hodnota dluhopisu.  Pro investora prémie představuje náklad, který musí 

být rovnoměrně rozložen do jednotlivých účetních období. Výsledek hospodaření je 

ovlivněn rozdílem mezi úrokem z dluhopisu a částečná amortizace prémie. 

 

Příklad 3. Výpočet prémie 

Investor koupil dne 1.9.20x1 dluhopis za 105.000 Kč, nominální hodnota dluhopisu 

je 100.000 Kč. Investor bude mít dluhopis v držení po dobu 12. měsíců. Roční výnos 

z dluhopisu je 10% nominální hodnoty a vyplacen bude 31.08.20x2. Předpokládáme 

lineární rozložení úroku. Jaké jsou peněžní toky z dluhopisu v roce 20x1 a 20x2 a 

jaký je výsledek hospodaření. 

Řešení 

Úrok (10.000) Prémie (5.000) Vliv na VH 
Peněžní toky z 
dluhopisu 

20x1 -4 měsíce 
3.333 Kč 

5.000/12*4=1.667 
Úrok 3.333 - 
prémie 1.667,- 
=1.666 

Peněžní výdaj 
105.000,- nákup 
dluhopisu 

20x2 – 8 měsíců 
6.667 Kč 

5.000/12*8=3.333 
Úrok 6.667 - 
prémie  
3.333=3.334 

Peněžní příjem 
NH dluhopisu 
100.000 + úroky 
z dluhopisu 
10.000 

Celkový výdělek:   5.000,- 

 
Roční úrok celkem činí 10.000 Kč. V roce 20x1 činí 3.333 Kč, ve druhém roce, kdy 

je doba držby dluhopisu 8 měsíců činí úrok 6.667 Kč. Prémie činí 5.000 Kč. Tato 

prémie musí být rozdělena podle poměru do jednotlivých účetních období. Do roku 

20x1 spadá náklad 1.667 Kč, do roku 20x2 pak 3.333 Kč. Výsledek hospodaření 

(dále jen VH) v roce 20x1 činí: 1.666,- Kč, v roce 20x2 činí VH: 3.334 Kč. Peněžní 

toky z dluhopisu jsou v roce 20x1 peněžní výdaje v hodnotě 105.000 Kč. V roce 

20x2 se jedná o peněžní příjem v nominální hodnotě 100.000 Kč a úroky 

z dluhopisu v hodnotě 10.000 Kč. Investor celkem vydělal na držbě z dluhopisu 

5.000 Kč. 
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Zdroj: Účetní výkazy pod lupou, Doc. Ing. Jiřina Bokšová , Ph.D. str. 360 

 

Schéma 3 Pořízení CP - prémie 

 

 

3 Účtování dluhopisů z pohledu emitenta 

Dluhopisy z pohledu emitenta jsou v České republice oceňovány nominální 
hodnotou.  
 
Emisní podmínky jsou spojeny s emisí dluhopisu. Emisní podmínky určují práva a 

povinnosti jak emitenta, tak vlastníka dluhopisu. Dluhopis musí splňovat následující 

požadavky: 

 náležitosti požadované pro zaknihované dluhopisy, 

 údaj o podobě dluhopisů, 

 emisní lhůtu, 

 emisní kurs event. způsob jeho stanovení, 

 předpokládanou celkovou jmenovitou hodnotu emise dluhopisu, 

 způsob a místo upisování dluhopisu a způsob a místo splácení emisního kursu 

upsaného dluhopisu, 

 způsob případného výpočtu výnosu z dluhopisu, 

 údaje o zdaňování výnosu z dluhopisu, 

 údaj o osobách, které se podílí na zabezpečení vydání a splacení dluhopisu, na 

vyplácení výnosu z dluhopisu, 
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 informaci o promlčení práv z dluhopisu, 

 způsob oznamování svolání schůze vlastníků dluhopisu, jakož i vlastníků podílů na 

sběrném dluhopisu, 

 informaci o tom, kým, kdy a s jakým výsledkem byl proveden rating emitenta nebo 

podání informace, že rating nebyl proveden, 

 označení regulovaného trhu, na který chce emitent požádat o přijetí dluhopisu k 

obchodování, 

3.1 Emise dluhopisu 

Emisi dluhopisu neboli vydání dluhopisu zastřešuje emitent, nebo osoba, kterou tím 

pověřil a která má k tomuto úkonu oprávnění.  Emise dluhopisů je možné vydávat 

na základě emisní lhůty a to i po částech, ale jen v případě, že je tato možnost 

uvedena v emisních podmínkách. Pokud nastane situace, že nedojde k vydání 

dluhopisu, tak je emitent povinnen do 30 dnů po skončení emisní lhůty vrátit 

upisovateli jím upsanou a splacenou částku a to včetně úroků. Úroky budou 

v průměrné diskontní sazbě ČNB za období od data splacení. 

Dluhopis je splatný buď jednorázově k určitému datu, nebo splátkami, které musí 

být určeny v emisních podmínkách. Výnos z dluhopisu může být určen různými 

způsoby: 

 pevnou úrokovou sazbou, 

 rozdílem mezi jmenovitou hodnotou dluhopisu a jeho nižším emisním kurzem, 

 prémií v závislosti na lhůtě splatnosti dluhopisu, 

 pohyblivou úrokovou sazbou, 

Evidují se krátkodobé vydané dluhopisy a dlouhodobé vydané dluhopisy. Na těchto 

účtech se evidují podle doby jejich splatnosti. Než se vyinkasuje emisní kurz, tak 

účetní jednotka eviduje pohledávku za emitovanými dluhopisy na účtu pohledávky 

z emitovaných dluhopisů. (Strouhal, 2010) 

 

3.2 Emise dluhopisu – bez kuponu 

Příklad č. 4 – Emise dluhopisu – bezkupónový dluhopis 
 
Společnost Ája emitovala dne 1.5.20x1 roční diskontovaný dluhopis. Jmenovitá 

hodnota dluhopisu je v hodnotě 2.000.000 Kč a to za emisní kurs 1.880.000,-Kč. 

Splatnost dluhopisu je 30.4.20x2.  

 
1) Výpočet amortizace diskontu: (JH- emisní kurz)/12=10.000 Kč za měsíc 
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Účtování: 
 

 
 
Příklad č. 5 - Emise dluhopisu – pravidelná výplata kuponu  

 
Společnost Ája emitovala dvouletý dluhopis. Jmenovitá hodnota dluhopisu byla 

2.000.000,- Kč. Závazek u tohoto dluhopisu je úhrada pololetního kuponu ve výši 

10% p.a., a to vždy k 30.9. a 31.03. Emise byla 1.4. 20x1. Emisní kurz činil 

2.000.000 Kč.  

 

Výpočet ročního kuponu (dále jen Rk): 

Rk=Kuponová sazba*JH 

Rk =0,1*2000.000 

Rk= 200.000 Kč 

 

Účtování: 
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Schéma 4 - Emise dluhopisu – pravidelná výplata kuponu 

 
 
(Strouhal 2010) 
 

4 Problematika daní a  dluhopisů 

4.1 Daň z přidané hodnoty 

V zákoně č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty je např. specifikováno dodání 

nebo pořízení zboží, převod nemovitosti, poskytnutí služeb. Dle §4 odst.2  se cenné 

papíry nepovažují za zboží a tím pádem operace s nimi nepodléhají dani z přidané 

hodnoty. Cenné papíry v listinné podobě jsou jedinou výjimkou, na které se daň 

z přidané hodnoty vztahuje, jelikož výrobce dodává tyto cenné papíry emitentovi 

jako své výrobky. 

4.2 Daň z příjmů 

V České republice jsou úroky z emitovaných  dluhopisů zdaněny podle zákona č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů, podléhají jím operace s dluhopisy, které se řídí  

daní z příjmů fyzických i právnických osob. Rozlišují se příjmy plynoucí z držby 
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dluhopisů a příjmy z jejich prodeje z pohledu investora. Z pohledu emitenta vzniká 

nákladový úrok, který je daňově uznatelný náklad. U fyzických osob je daň 

vymáhána pomocí srážkové daně v sazbě 15% a daň odvede emitent.  

Pro všechny cenné papíry jsou shodná zdanění příjmů z prodeje. Právnické osoby 

musí výnosy z prodeje obligací zahrnout do svého celkového základu daně, jako 

daňově uznatelné náklady mohou uplatnit jejich hodnotu zachycenou v účetnictví 

v okamžiku prodeje. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
3 Příhodová, K. Vykazování dluhopisů v komerčních pojišťovnách v České republice 
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5 Vykazování dluhových cenných papírů ve vybraných 
společnostech 

Cílem této kapitoly je porovnat vybrané společnosti dle žebříčku sestaveného na 

základě tržeb za rok 2016. Každá společnost byla prokontrolována na základě své 

individuální účetní zavěrky. Veškeré informace byly čerpány z auditovaných 

výročních zpráv za rok 2016, které byly sestaveny dle národních účetních 

standardů. Seznam společností byl převzat z žebříčku firem, který se nazývá Czech 

Top 100, který je dostupný na internetových stránkách. 

Tabulka 2 -  Kolik společností vykazuje/ nevykazuje CP 

Vzorek Vykazuje CP Nevykazuje CP Vyřazeno  

100 33 65 2 

 
Graf  1 - Kolik společností vykazuje/ nevykazuje CP 

 
 

Vzorek 100 obchodních korporací byl prozkoumán a bylo zjištěno, že z celkového 

počtu musí být vyřazeny dvě společnosti, které nejsou zapsané v obchodním 

rejstříku, tj. 1%. Dále bylo zjištěno, že celkem 33 účetních jednotek vykazuje cenné 

papíry v podobě finančních aktiv nebo v podobě závazků emitovaných dluhopisů, 

což odpovídá 16%. Celkem 33% obchodních korporací cenné papíry, ať už 

v podobě finančních aktiv nebo závazků z emitovaných dluhopisů vůbec nevykazují. 

Tabulka 3 Dělení finančních aktiv - dlouhodobá/krátkodobá 

 

 

  

50%

16%

33%

1%

Kolik % společností vykazuje/ nevykazuje CP

Vzorek Vykazuje CP Nevykazuje CP Vyřazeno

Vykazuje CP 
Dlouhodobá 
finanční aktiva 

Krátkodobá 
finanční aktiva 

33 20 3 
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Graf  2 - Dělení finančních aktiv - dlouhodobá/krátkodobá 

 

 

Finanční aktiva byla rozdělena dle doby splatnosti a to na dlouhodobá a krátkodobá 

finanční aktiva. Tabulka i graf vypovídá o tom, že převládají dlouhodobá finanční 

aktiva. Účetní jednotky tedy drží finanční aktiva déle jak 1 rok. Z celkového počtu 

33 obchodních korporací vykazující cenné papíry zaujímají pouze 6% krátkodobá 

finanční aktiva.  

 

Tabulka 4 - Dělení závazků z emitovaných dluhopisů - dlouhodobé/ krátkodobé 

Vykazuje CP 
Dlouhodobé závazky z 
emitovaných dluhopisů 

Krátkodobé závazky z 
emitovaných dluhopisů 

33 6 0 

 

58%

36%

6%

Dělení finančních aktiv -
dlouhodobá/krátkodobá

Vykazuje CP Dlouhodobá finanční aktiva Krátkodobá finanční aktiva
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Graf  3 - Dělení závazků z emitovaných dluhopisů - dlouhodobé/ krátkodobé 

 

 

Průzkum byl proveden i u závazků z emitovaných dluhopisů, které byly též 

rozděleny do dvou skupin. Graf ukazuje, že z celkového počtu 33 účetních jednotek, 

které vykazují cenné papíry, zabírá 0% z pohledu krátkodobých závazků 

z emitovaných dluhopisů. Ani jedna z obchodních společností tedy nevykazuje 

krátkodobé závazky z emitovaných dluhopisů. Oproti tomu 16 % zaujímají 

dlouhodobé závazky z emitovaných dluhopisů. 

V tabulce je vidět,že celkový součet obchodních korporací není stejný jako při 

prvotním průzkumu. Vliv na to měly společnosti, které sice vykazovaly v rozvaze jak 

finanční aktiva, tak závazky z emitovaných dluhopisů, ale v hodnotě nula. Na 

základě této skutečnosti, nebyly dále zkoumány.  

Tabulka 5 - Finanční aktiva x závazky z emitovaných dluhopisů dle splatnosti 

Finační aktiva Závazky z emitovaných dluhopisů 

Dlouhodobá Krátkodobá Dlouhodobá Krátkodobá 

20 3 6 0 

 

84%

16%

0%

DĚLENÍ ZÁVAZKŮ Z EMITOVANÝCH 
DLUHOPISŮ - DLOUHODOBÉ/ 

KRÁTKODOBÉ

Vykazuje CP

Dlouhodobé závazky z emitovaných dluhopisů

Krátkodobé závazky z emitovaných dluhopisů
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Graf  4 - Finanční aktiva x závazky z emitovaných dluhopisů dle splatnosti 

 

 

Z celkového počtu 33 obchodních společností vykazuje dlouhodobá finanční aktiva 

20 společností, tj. 69%. Oproti tomu velký rozdíl je vidět u finančních aktiv 

krátkodobých, kde je to pouhých 10%, což odpovídá 3 společnostem. Na druhé 

straně závazky z emitovaných dluhopisů dlouhodobé vykazují 21% a zavázky 

z emitovaných dluhopisů vykazují 0%.  

Tabulka 6 - Vykazování obou variant zároveň 

Vykazuje CP 
Finanční aktiva a zároveň závazky z 
emitovaných dluhopisů 

33 4 

 

Graf  5 - Vykazování obou variant zároveň 

 

69%
10%

21%

0%

Finanční aktiva x závazky z emitovaných 
dluhopisů dle splatnosti

Finanční aktiva Dlouhodobá

Finanční aktiva Krátkodobá

Závazky z emitovaných dluhopisů Dlouhodobá

Závazky z emitovaných dluhopisů Krátkodobá

89%

11%

Vykazování obou variant zároveň

Vykazuje CP Finanční aktiva a zároveň závazky z emitovaných dluhopisů
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Na tomto grafu je vidět, že z celkového počtu 33 obchodních společností vykazuje 

11 % společností jak finanční aktiva, tak závazky z emitovaných dluhopisů zároveň.  

 

Tabulka 7 - Rozdělení finančních aktiv - akcie x dluhopisy 

Vykazuje 
finanční aktiva 

Akcie  Dluhopisy 

23 21 2 

 

Graf  6 - Rozdělení finančních aktiv - akcie x dluhopisy 

 

 

Dalším třídícím faktorem bylo rozdělení finančních aktiv, podle toho zda se jedná o 

akcii nebo o dluhopis. Z celkového počtu 23 obchodních korporací vykazuje 21 

společností finanční aktiva v podobě akcií.  Naopak v podobě dluhopisů, vykazují 

pouze 2 společnosti. 

  

Tabulka 8 - Podíl korunových dluhopisů 

Vykazuje závazky z 
emitovaných dluhopisů 

Korunové dluhopisy 

6 0 

 

50%
46%

4%

Rozdělení finančních aktiv - akcie 
x dluhopisy

Vykazuje finanční aktiva Akcie Dluhopisy
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Graf  7 -Podíl korunových dluhopisů 

 

 

Tabulka i graf popisují vykazované závazky z emitovaných dluhopisů. Celkem 6 

obchodních korporací vykazuje závazky z emitovaných dluhopisů, což odpovídá 

100%. Z toho zaujímá 0% tzv. korunových dluhopisů, což odpovídá, že žádná z 

obchodní korporací nevykazuje závazky z emitovaných dluhopisů v podobě 

korunových dluhopisů.  4 

 

 

 

 

 

 

                                            
4 "Korunové dluhopisy" je označení pro dluhopisy s nominální hodnotou 1Kč vydané 

převážně v roce 2012. Tento typ dluhopisů byl státem využit pro zjednodušení 

reinvestice výnosu státních dluhopisů a osvobození od zdanění, u korporátních 

dluhopisů k osvobození části výnosů obchodních společností od daní.“ 

Zdroj: https://akcie-cz.kurzy.cz/emise/dluhopisy/korunove-dluhopisy/ 

 

100%

0%

Podíl korunových dluhopisů

Vykazuje závazky z emitovaných dluhopisů Korunové dluhopisy

https://akcie-cz.kurzy.cz/emise/dluhopisy/korunove-dluhopisy/2012/
https://akcie-cz.kurzy.cz/emise/dluhopisy/korunove-dluhopisy/
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Závěr 

Účetní jednotky drží v rámci svého finančního umístění z velké části dluhové cenné 

papíry. Je to dáno tím, že se jedná o výnosové, ale méně rizikové investice, než 

jsou například akcie.  

Cílem práce bylo vymezit problematiku vykazování a oceňování dluhových cenných 

papírů v obchodních korporacích. Vykazování a oceňování bylo popsáno na 

základě různých zákonů, které se vztahují k problematice dluhových cenných 

papírů. Dále v práci je popsáno členění dluhopisů a jejich náležitosti dle platné 

české legislativy.  

Finanční aktiva se oceňují pořizovací cenou, kdežto vydané dluhopisy se oceňují 

nominální hodnotou.  

U fyzických osob je z hlediska daňového zákona daň upravena takzvanou 

srážkovou daní, která činí 15%. Tuto daň odvádí emitent.  

V praktické části byl proveden průzkum obchodních korporací, které se umístily 

v žebříčku Czech Top 100 pro rok 2016. Tyto společnosti byly vybrány dle tržeb, 

kterých jednotlivé obchodní korporace dosáhly v roce 2016. Každá společnost byla 

prozkoumána na internetových stránkách justice, kde každá zapsaná obchodní 

korporace v OR, musí vykázat účetní závěrku. U každé z obchodních korporací byla 

zkoumána účetní závěrka resp. rozvaha a příloha k rozvaze za rok 2016. Na 

základě daného průzkumu bylo zjištěno, že více jak polovina společností 

nevykazuje žádné cenné papíry.  Druhá část obchodních korporací používá cenné 

papíry buď v podobě akcií, nebo dluhopisů. Převládaly cenné papíry v podobě 

dluhopisů. Dluhopisy byly z převážné části krátkodobé, až na jednu společnost, 

která měla dluhopisy, které byly splatné za 7 let a v tomto případě očekávala účetní 

jednotka zhodnocení 3,125% každý rok. 

V případě, že se zaměří průzkum pouze na účetní jednotky, které vykazují finanční 

aktiva nebo závazky emitovaných dluhopisů, tak výsledek ukazuje, že 36% 

společností vykazuje cenné papíry v podobě finančních aktiv. Finanční aktiva byla 

z velké části podíly – ovládaná nebo ovládající osoba, jen několik společností mělo 

podíl ve formě podstatného vlivu.  

Na druhé straně závazky emitovaných dluhopisů, které představují 12%, tak pouze 

jedna obchodní korporace vykazovala krátkodobé závazky v podobě dlužných 
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cenných papírů, konkrétně směnky k úhradě. Ostatní společnosti vykazovaly 

dlouhodobé vydané dluhopisy. 

Další kritérium v průzkumu bylo členění z hlediska splatnosti. Finanční aktiva 

dlouhodobá představují 36%, čili obchodní korporace vykazují dlouhodobá finanční 

aktiva. Naopak nejméně zaujímají závazky emitovaných dluhopisů do splatnosti 1 

roku, které jsou 0% z celkového počtu 33 společností. Celkem 4 společnosti 

vykazovaly jak finanční aktiva, tak závazky z emitovaných dluhopisů. 

Proto součet společností, které jsou rozčleněny dle splatnosti, nebude stejný jako 

při prvotním rozdělení. 

 

Dále zde byl také proveden průzkum, zda nějaká společnost vykazuje korunové 

dluhopisy, čili dluhopisy, které jsou v nominální hodnotě 1 Kč. Žádná z obchodních 

korporací nevykazuje korunové dluhopisy. Korunové dluhopisy byly vydány státem 

v roce 2012. Tyto dluhopisy měly sloužit k osvobození od daně. Splatností od 

1.1.2018 však budou všechny kuronové dluhopisy zdaněny. 
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